

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 7 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 10 hal., pocztą 16 hal. — Biura Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego 1. 10. — Ekspedycya miejscowa i zamiejscowa ul. Czarnieckiego 12. — Listy należy frankować.

Reklamacye otwarte wolne od opłaty.
Telefon Redakcyi Nr. 510.

Prenumerata:

zamiejscowa:		miejscowa:	
rocznie 36 K	ćwierćrocznie 9 K	rocznie 28 K	ćwierćrocznie 7— K
półrocznie 18 K	miesięcznie 3 K	półrocznie 14 K	miesięcznie 2-40 K

W Niemczech 3 K 20 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 4 K 60 h. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ćwierćroczni i miesięczni za dopłatą: pierwsi 1 K 50 h., drudzy 60 h. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 8 K.

Ceny ogłoszeń: Wiersz petitowy lub jego miejsce 26 hal.

Tabelaryczne i liczbowe po 30 hal., nadesłane po 60 hal., za wiersz lub jego miejsce miary petitowej.

Ogłoszenia liczbowe, tabelaryczne i statutowe towarzystw akcyjnych i ubezpieczeniowych po 60 hal. za wiersz petitowy lub jego miejsce.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje Administracya „Gazety Lwowskiej“.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 25 sierpnia b. r. najmiłościwiej nadać w etacie zarządu państwowych kolei żelaznych, krzyż wojenny czwartej klasy za zasługi cywilne, w okręgu krakowskiej dyrekcyi kolejowej: ekspedycyentowi kancelaryjnemu austriackich kolei państwowych Adolfowi Palli, nadzorca kolejowemu austriackich kolei państwowych Walentemu Paprochowi, placmistrzowi austriackich kolei państwowych Józefowi Paskowi, placmistrzowi austriackich kolei państwowych Pawłowi Puzoniowi, wermistrzowi austriackich kolei państwowych Karolowi Radwańskiemu, ekspedycyentowi kancelaryjnemu austriackich kolei państwowych Henrykowi Reussowi, wermistrzowi austriackich kolei państwowych Jakóbowi Sannetrczy, konduktorowi austriackich kolei państwowych Zygmunтови Seibiszowi, przesuwarzowi wozów austriackich kolei państwowych Czesławowi Sękowski, stacyomistrzowi austriackich kolei państwowych Leonowi Skrudlikowi, torowemu austriackich kolei państwowych Mateuszowi Słęczkowi, wagonowemu austriackich kolei państwowych Rudolfowi Stance, maszyniście austriackich kolei państwowych Władysławowi Stefanowi, maszyniście austriackich kolei państwowych Józefowi Stenglowi, ekspedycyentowi kancelaryjnemu austriackich kolei państwowych Maryanowi Surgentowi, rewizorowi pociągów austriackich kolei państwowych Karolowi Świdrowi, ekspedycyentowi kancelaryjnemu austriackich kolei państwowych Alfredowi Swobodzie, starszemu konduktorowi austriackich kolei państwowych Józefowi Tarczałowiczowi, stacyomistrzowi austriackich kolei państwowych Józefowi Teleżyńskiemu, konduktorowi austriackich kolei państwowych Aleksandrowi Trybowskiemu, pomocniczemu palaczowi lokomotyw austriackich kolei państwowych Piotrowi Wójcikowi, maszyniście austriackich kolei państwowych Karolowi Wojtariowiczowi, starszemu konduktorowi austriackich kolei państwowych Michałowi Wolskiemu, kolejomistrzowi austriackich kolei państwowych Franciszkowi Wróblowi

wi i stacyomistrzowi austriackich kolei państwowych Janowi Zaroffe.

W okręgu lwowskiej dyrekcyi kolejowej: nadzorca przesuwarzowi wozów Leontynowi Antonyszynowi, placmistrzowi austriackich kolei państwowych Józefowi Babiarzowi, sędzce kancelaryjnemu austriackich kolei państwowych Tomaszowi Barańskiemu, stacyomistrzowi austriackich kolei państwowych Stanisławowi Bialikowi, starszemu palaczowi austriackich kolei państwowych Józefowi Biłkowi, stacyomistrzowi austriackich kolei państwowych Henrykowi Blumowi, mostowemu austriackich kolei państwowych Józefowi Bortłowi, kolejomistrzowi austriackich kolei państwowych Karolowi Bredyemu, drukarzowi kart jazdy w służbie austriackich kolei państwowych Józefowi Budzickiemu, kolejomistrzowi austriackich kolei państwowych Teodorowi Bugijowi, kanceliście austriackich kolei państwowych Janowi Buławie, wermistrzowi austriackich kolei państwowych Leonowi Czajkowskiemu, nadzorca stacyjnemu austriackich kolei państwowych Eugeniuszowi Czornym, wermistrzowi austriackich kolei państwowych Zygmunтови Dudkowi, starszemu konduktorowi austriackich kolei państwowych Ottomarowi Dussilowi, służącemu stacyjnemu austriackich kolei państwowych Janowi Dutkiewiczowi, rewizorowi pociągów austriackich kolei państwowych Stanisławowi Dyhdalewiczowi, stacyomistrzowi austriackich kolei państwowych Jerzemu Fległowi, starszemu wermistrzowi austriackich kolei państwowych Franciszkowi Geisslerowi, rewizorowi pociągów austriackich kolei państwowych Józefowi Gróblowi, wermistrzowi austriackich kolei państwowych Stanisławowi Guzikowi, stacyomistrzowi austriackich kolei państwowych Ignacemu Guzikiewiczowi, wermistrzowi austriackich kolei państwowych Michałowi Hance, stacyomistrzowi austriackich kolei państwowych Łukaszowi Hladijowi, starszemu przesuwarzowi wozów austriackich kolei państwowych Michałowi Hnatowowi, kolejomistrzowi austriackich kolei państwowych Karolowi Hoffnerowi, oficjantce kolejowej austriackich kolei państwowych Maryi Horodyskiej, wermistrzowi austriackich kolei państwowych Bolesławowi Jakubowskiemu.

Obwieszczenie.

Wyznaczoną obwieszczeniem z dnia 29 sierpnia 1917 l. IX. a. 132.981/906 na dzień 18 września 1917 rozprawę wywłaszczenia co do zajęcia gruntów zapotrzebowanych pod budowę dworca odstawczego i przetokowego na stacyi kolejowej Lwów-Kleparów, położonych w gminie katastralnej Kleparów, przekłada się wskutek reskryptu c. k. Ministerstwa kolei z dnia 4 września 1917 l. 36.462/19 a, na dzień 25 września 1917. Z c. k. Namiestnictwa.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 12 września 1917.

Wewnętrzne sprawy Monarchii.

Najbliższe posiedzenie plenarne Izby posłów zostało zwołane na wtorek dnia 25 września o godz. 11 przed południem.

Na porządku dziennym posiedzenia znajduje się jako punkt pierwszy, sprawozdanie komisji sprawiedliwości o wnioskach Izby panów, a mianowicie: a) Ustawa, mocą której osoby cywilne zostają wyjątkowo poddane pod sądownictwo wojskowe; b) Ustawa o zmianie kilku postanowień ustawy z dnia 23 maja 1873 w sprawie tworzenia list przysięgłych; c) Ustawa o ponownym zbadaniu zasądających orzeczeń sądów wojskowych, wydanych na podstawie rozporządzenia z dnia 25 czerwca 1914 i 4 listopada 1914, a to w postępowaniu własnym, względnie w postępowaniu przed sądami doraźnymi.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej Izby posłów zawiadomił P. Minister spraw wewnętrznych hr. Togenburg, że na mocy Najwyższego postanowienia został istniejący dotychczas w Ministerstwie wojny Urząd nadzorca wojenny (Kriegsüberwachungsamt) rozwiązany, a w jego miejsce utworzona komisya ministeryalna przy c. i k. Ministerstwie wojny, która ma dwóch przewodniczących, a mianowicie generała reprezentanta wspólnego Ministerstwa wojny i wyższego urzędnika państwowego, reprezentanta austriackich Władz centralnych.

Subkomitet wybrany przez komisye Izby posłów dla spraw gospodarki wojennej i spraw żywienia, oraz subkomitet wybrany przez komisye gospodarki wojennej Izby panów, zebrały się na wspólne posiedzenie. Imieniem Rządu przybył na po-

siedzenie P. Prezydent Ministrów dr. Seidler.

Z Budapesztu telegrafują: Narodowa partya pracy odbyła wczoraj wieczorem pod przewodnictwem hr. Khuen a-Hedervaryego posiedzenie, na którym poruczono hr. Tiszzy, aby na dzisiejszym posiedzeniu Sejmowi węgierskiemu przedstawił stanowisko partyi wobec programu, jaki prezydent ministrów przedłoży Izbie.

Telegram

JE. P. Marszałka krajowego Niezabitowskiego do JE. ks. Metropolity Szeptyckiego.

JE. P. Marszałek krajowy Niezabitowski wystosował do JE. ks. Metropolity hr. Szeptyckiego następującą depeszę do Lwowa: Witam Waszą Ekscelencyę imieniem kraju w naszej drogiej stolicy i składam hołd trudom i cierpieniom, poniesionym w ofierze dla wiary i Kościoła. Ofiara ta, płynąca ze stałości przekonań i umiłowania zasad, stanowiących podwaliny Kościoła katolickiego, nie pójdzie na marne. Mam nadzieję, że znajdzie ona pełne zrozumienie w szerokich masach nie tylko owieczek, powierzonych pieczy Waszej Arcybiskupiej Mości, ale także w tym narodzie, w którym myśl Unii powstała i który dla Niej tak wiele ofiar ponieść umiał. Muczennikowy za Unii cześć i chwała! Marszałek Niezabitowski.

Król saski w Krakowie.

Czas krakowski donosi: W powrocie ze wschodniego frontu, gdzie odwiedził wojśka saskie, przybył w niedzielę wieczorem do Krakowa Król saski Fryderyk August III. Po drodze z frontu zwiedził Lwów i Przemysł. Na przybycie Króla przybrano chorągiewkami budynki wojskowe. W orszaku znajdowali się: Generalny adjutant generał kawaleryi bar. Müller, minister wojny generał-porucznik Willsdorf, pełnomocnik w głównej kwatery wojennej adjutant skrzydłowy pułkownik Eulitz, poseł saski w Wiedniu, Nostitz, służbowy adjutant przyboczny major Gontard, major Sichert i przydzielony austriacki podpułkownik sztabu generalnego Tinz. Król przepędził noc na dworcu w wagonie salonowym.

W poniedziałek o godz. 7-15 rano udał się Król automobilem w towarzystwie adjutanta majora Goutarda i podpułkownika Tinsa do kościoła Najśw. Maryi Panny, gdzie wysłuchał Mszy św., odprawionej przez ks. Ar-

3)

„WALKA O JEZYK“

(Aleks. Brückner. Walka o język. Lwów, 1917. Książnica Polska Tow. N. Sz. W. str. 284).

(Dokończenie).

Fale nowej kultury miejskiej, które stwarzają lub zmieniają zasoby słownictwa polskiego, nie zalały na szczęście zupełnie niw rodzimych. Tem bardziej, że z tem oddziaływaniem krzyżują się bardzo liczne inne, a więc wspomniane już wpływy pogranicznych, słowiańskich Czech; a nadto Polska nawiązywała bezpośrednie stosunki z włoskiem południem, z jego humanizmem i odrodzeniem; garnęła się ku ościennym Węgrom, których

ustrój państwowy i społeczny tak silnie polski przypominał; wciągała Ruś, najpierw pograniczną, czerwoną, potem i dalszą, białą, litewską, we własny ruch polityczny, socjalny, umysłowy i nastrojeła się tem samem sposobność wpływom wschodnim. Wszystko to odbiło się wyraźnie w języku, a bardzo liczne przykłady przytacza nam prof. Brückner ze wszystkich dziedzin słownictwa w zakresie pojęć oderwanych, religijnych, etycznych, lekarskich, botanicznych i t. d.

Szczególnym przemianom uległ język w ostatniej epoce w dziejach oświaty naszej i naszych słów obcych, w dobie od 1750 r. do 1900. Po wiekowym zastojumysłowości i obyczajowości zwróciła się na nowo do zachodu, do jego życia i trybu, światła i wiedzy, myśli i mody. A w epoce tej ton i etykieta dworu wersalskiego, mody paryskie, filozofia encyklopedystów, literatura pseudoklasyczna stały na świeczniku; ku nim zwrócono się z wielką siłą. Gładka francuszczyzna zapanowała jeszcze bardziej, jeszcze wyłąc-

niej, aniżeli niegdyś łacina i włoszczyzna. Z tej gallomanii zdołaliśmy się później wprawdzie otrząsnąć, ale straciliśmy wtedy wiele staropolskich słów i zwrotów szorstkich może i chropawych, lecz silnych i malowniczych. To spokojne i chłodne słownictwo ożywił dopiero romantyzm, który był pod każdym względem dla rozwoju naszej kultury prądem tak bardzo dodatnim.

Ciekawe swe uwagi o różnych zagadnieniach z dziedziny polskiego językoznawstwa uzupełnił autor krytyką „Zasad pisowni polskiej“, wydanych przez Akademię w marcu 1917 roku, w których ze znaną swą bystrością zauważył ponownie szereg niejasności i niekonsekwencji. Zresztą atoli autor bynajmniej nie myśli przeciw niej występować, o ile ją wszyscy przyjmą. Idzie bowiem przedewszystkiem o zaprowadzenie wreszcie pewnego ładu w pisowni polskiej, a do tego dojdzie się tylko przy ogólnej zgodzie.

O ten ład i porządek dopomina się

autor z całą siłą argumentów na licznych kartach swej cennej pracy. Zebrane liczne przykłady znacznej dowolności mają wykazać, jak swobodnie język sobie poczyna, jak to iowo wybiera, jak nas niby upoważnia, abyśmy za jego wzorem rozpatrywali się w skarbie naszym i ze wszelką dla niego czcią należyta pytali i badali, czy nie na czasie rozstrzygnąć ostatecznie rozmaite wątpliwości, usunąć różne niedokładności, odnowić i oczyścić niejedno, a w przededniu stanowczych zmian w życiu naszego narodu wystąpić z oczyszczeniem języka od obcych wstawek i wtrętów, oraz z ustaloną bardziej pisownią. Rzeczywiście w ten sposób najlepiej dowiedlibyśmy, jak wysoko kochamy i cenimy nasz język, tę tak drogą, odziedziczoną po przodkach puściznę.

Adam Fischer.

Doniesienia o zaginionych.

Oznaczenie władzy do której wniesiono doniesienie o zaginionych, względnie zakładu który wnosi doniesienie	Imię i nazwisko	Miejsce urodzenia	Obecne miejsce pobytu (adres)	Zawód	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokrewieństwa do wnoszącego doniesienie	Zawód	Miejsce urodzenia	Ostatnie miejsce pobytu przed ucieczką	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokrewieństwa do wnoszącego doniesienie	Uwagi, które mogłyby ułatwić poszukiwania			
														Dzień odjazdu wzgl. ucieczki	Domniemany kierunek ucieczki	Inne daty	
osób prywatnych, które wnoszą doniesienie o zaginięciu					zaginionej osoby					wspólnie z nią zaginionych członków rodziny (krewnych)							
Centrala opieki nad uchodźcami z Galicji i Bukowiny w Wiedniu	Henryk J. Schnitz		141 Waschingon Street New York		Katarzyna Jaremczuk					Druszkówka p. Czortków							
dtto	Jaśko Siwak		K. u. k. Baukomp. 3/95 Feldpost 220		Pałachna Siwak		żona			Szmańkowce p. Czortków							
dtto	dtto		dtto		Antoni Siwak					dtto							
dtto	dtto		dtto		Marcin Siwak					dtto							
dtto	Fani Sperber		Unter-Slivno Bz. Jung-Bunzleu		Ettel Schwarzband 3 dzieci					Jagielnica p. Czortków							
dtto	Jakób Stein		8 komp. Szkotowo b) Władiwostok	jeniec wojenny	Samuel Landau					Czortków							
dtto	dtto		dtto	dtto	Fischel Stein					dtto							
dtto	dtto		dtto	dtto	Mozes Lelstner					dtto							
dtto	Malwina Weissbrod		Wiedeń II. Ybbstr. 14/10		Leippe Weissbrod	38	mąż	kupiec		Sosolówka p. Czortków							
dtto	Antoni Wikański		Prisoner of War 3578 Camp. I. Comp. 5 Hütte 2 b. Knockaloe Peel Isle of Man		Julia Wikańska		żona			Szmeńko-wczyki p. Czortków							
dtto	Jan Zakrzewski		K. u. k. Batterie 12/II. Etappen- post Nr. 131		Tekla Zakrzewska		żona			Ułaskowce p. Czortków							
dtto	Józef Zazulak		2619 Martin Str. Duluth Minn N. A.		Marya Zazulak		matka			Czortków							
dtto	dtto		dtto		Rozalia Zazulak		córka			dtto							
dtto	dtto		dtto		Zofia, Jan i Julia Zazulak		córka syn żona			dtto							
dtto	Julian Zeller Mayer		Tiumon Gub. Tobolsk	jeniec wojenny	Adolf Brande					dtto							
dtto	Jakób Zbadyński		95 p. p. Poczta polowa Nr. 80		Aleksandra Zbadyńska	22	żona			Wygnanka p. Czortków							

Oznaczenie władzy do której wniesiono doniesienie o zaginionych, względnie zarządu który wnosi doniesienie	Imię i nazwisko	Miejsce urodzenia	Obecne miejsce pobytu (adres)	Zawód	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokrewieństwa do wnioskującego doniesienie	Zawód	Miejsce urodzenia	Ostatnie miejsce pobytu przed ucieczką	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokrewieństwa do wnioskującego doniesienie	Uwagi, które mogłyby ułatwić poszukiwania		
														Dzień odjazdu wzgl. ucieczki	Domniemany kierunek ucieczki	Inne daty
osób prywatnych, które wnoszą doniesienie o zaginięciu					zaginionej osoby					wspólnie z nią zaginionych członków rodziny (krewnych)						
Centrala opieki nad uchodźcami z Galicji i Bukowiny w Wiedniu	Jakób Zbadyński		95 p. p. Poczta polowa Nr. 80		Marya Czernlawska		teściowa			Wygnanka p. Czortków						
dtto	dtto		dtto		Józef Czernlowski		teść			dtto						
dtto	dtto		dtto		Karolina Zbadyńska, urodzona Czyżyk	58	matka			dtto						
dtto	Julian Zellermann		Tiumen (Syberya)	jeniec wojenny	H. Brande					Czortków						
dtto	Izrael Epstein		Wiedeń IX. Elisabethpromenade 21/8 II. St.	kupiec	Freida Epstein 5 dzieci	40	żona			Buczacz						
dtto	Mozes Blatt		pr. Josef Kreiser 173 Ludlow Str. New York U. S. A.		Doba i Józef Blatt		siostra ojciec	kupiec		Dobropole p. Buczacz						
dtto	Regina Blatt		Sklep papieru Langera Karbitz p. Aussig		Simon i Juliusz Blatt		ojciec mąż			Horodenka						
dtto	Iwan Bolotyniuk		V. Komp Ers. Baon k. k. I. B. Nr. 80 Rimaszombot		Marya Bolotyniuk		żona			dtto						
dtto	Wasył Buzdygan		Stazzano Włochy	jeniec wojenny	Justyna Buzdygan					Serafiniec p. Horodenka						
dtto	Antoni Chariuk		Szpital rezerwowy bar. 13 pokój 1 Mhr. Weisskirchen		Tekla, Marya i Dymitr Chariuk		żona dzieci			Obertyn p. Horodenka						
dtto	Iwan Czelak		30 p. p. I. komp. zapasowa Zamość		Michał Czelak		ojciec			Podwerbce p. Horodenka						
dtto	Jan Czernecki		Mitter Grabern p. Ober Hollabrunn		Franciszka Czernecka		żona			Dzurdów p. Horodenka						
dtto	Wasył Fedorciw		C. k. szpital wojenny VI. bar. 33 Wiedeń XI. Hasenleithengasse 4-6 Semmering		Fedor, Marya, Jakób, Katarzyna i Wasylyna Fedorciw					Siekierczyn p. Horodenka						
dtto	M. Horowitz		Cieszyn Mittelgaschen 203		Józef i Abraham Horowitz	68 30	ojciec brat			Potoczyska p. Horodenka						
dtto	Aron Kalmus		Habstein p. Leipa		Klara Kalmus	37	matka			Horodenka						
dtto	Anna Margulies		Litowitz p. Kladno		Schandel i Ettel Margulies	50 24	matka siostra			dtto						
dtto	Brana Offenberger		Krnmau (Czechy)		Chawa Laster	51	matka			dtto						

Oznaczenie władzy do której wniesiono doniesienie o zaginionych, względnie zakładu który wnosi doniesienie	Imię i nazwisko	Miejsce urodzenia	Obecne miejsce pobytu (adres)	Zawód	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokrewieństwa do wnioskującego doniesienie	Zawód	Miejsce urodzenia	Ostatnie miejsce pobytu przed ucieczką	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokrewieństwa do wnioskującego doniesienie	Uwagi, które mogłyby ułatwić poszukiwania			
														Dzień odjazdu wzgl. ucieczki	Domniemany kierunek ucieczki	Inne daty	
osób prywatnych, które wnoszą doniesienie o zaginięciu					zaginionej osoby					wspólnie z nią zaginionych członków rodziny (krewnych)							
Centrala opieki nad uchodźcami z Galicji i Bukowiny w Wiedniu	Brana Offenberger		Krunau (Czechy)		Perl Offenberger					Horodenka							
dtto	Mikołaj Protopciuk		Fort Henry Canada	internowany	Marya Protopciuk		żona			Olejowa Korniów p. Horodenka							
dtto	E. Slobodyn		Saratowska gub. Balosów St. Romanowska Bal-szej Karaj		Nastazya Michajło i Kala Slobodyn		żona			Hańczarów p. Horodenka							
dtto	Dr. Henryk Wielowiejski		Kraków ul. Kujawska 19		Józef Laura Maryan i Filka Sobolewsey	57 20 15 13				Olejowa p. Horodenka							
dtto	Henryk C. Zaro		Wiedeń I. Wipplingerstrasse 8		Agnieszka Brodowa					Okno p. Horodenka							
dtto	N. Smac		K. u. k. Haubitzbatalion d. A. B. 6 Feldpost 294		Franciszka Smac					Żuka p. Horodenka							
C. k. Powiatowa Komenda posp. ruszenia Nr. 19 Loschitz	C. k. kom. posp. ruszenia Nr. 19		Loschitz c. k. powiatowa komenda posp. ruszenia Nr. 19		Marya Szczerbaniuk					Jasieniów polny p. Horodenka							
C. i k. Szkoła inwalidów Mähr. Ostrau	C. i k. Szkoła inwalidów wojennych		Mähr. Ostrau Szkoła inwalidów wojennych		Michał i Auna Treflak					Czortowiec p. Horodenka							
Oddział wywiadowczy Czerwonego Krzyża Wiedeń I. Eisenplatz 3	Oddz. wywiad. Czerw. Krzyża		Wiedeń I. Eisenplatz 3 Oddz. wywiad. Czerw. Krzyża		Doria Zerkiewicz					Niezwiska p. Horodenka							
dtto	dtto		dtto		Semen Krzyżanowski					dtto							
Centrala opieki nad uchodźcami z Galicji i Bukowiny w Wiedniu	Michał Antoniw		Mińska gub. Ujezd. Mozyr robocza Rota Żelizna Doroha	jeniec wojenny	Marya Rotuszniak					Kociubińczyki p. Husiatyn							
dtto	Semen Baluk		Gub. Minsk Nowoborisowka Żelizna Doroha		Magda Baluk		żona			Sidorów p. Husiatyn							
dtto	Panko Banaszczuk		Moskwa	jeniec wojenny	Anna Banaszczuk		matka			Wasylkowce p. Husiatyn							
dtto	Mikołaj Baranowski		Forte San Felice Verona Włochy	jeniec wojenny	Jędrzej Baranowski		ojciec			Czabarówka p. Husiatyn							
dtto	Michał Biliński		Kufstein Thierseestr. Tirol		Tekla Bilińska z 3 dzieci		żona			Wierzbowce p. Husiatyn							
dtto	Josyp Czepetlok		Ekamenohowsk	jeniec wojenny	Michał Czepetlok		ojciec			Czabarówka p. Husiatyn							
dtto	Gienlo Guran		Knockaloe (Anglia)	internowany	Alatury Guran		ojciec			Mszaniec p. Husiatyn							

Oznaczenie władzy do której wnieiono doniesienie o zaginionych, względnie zakładu który wnosi doniesienie	Imię i nazwisko	Miejsce urodzenia	Obecne miejsce pobytu (adres)	Zawód	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokrewieństwa do wnoszącego doniesienie	Zawód	Miejsce urodzenia	Ostatnie miejsce pobytu przed ucieczką	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokrewieństwa do wnoszącego doniesienie	Dzień odjazdu wzgl. ucieczki	Domniemany kierunek ucieczki	Inne daty	Uwagi, które mogłyby ułatwić poszukiwania	
																	osób prywatnych, które wnoszą doniesienie o zaginionym	zaginionej osoby
Centrala opieki nad uchodźcami z Galicyi i Bukowiny, Wiedniu	Józef Hacker		Strijetnok Zabajkalskaja Oblast 4 Bolte	jeniec wojenny	Chaskel i Chane Kammel		ojciec			Husiatyn								
dtto	Wasył Lucin		Knoekaloe (Anglia)	internowany Nr. 4239	Marko Lucin		ojciec			Mezaniec p. Husiatyn								
dtto	Michał Medyński		Kiseliak koto Pojnica Bosnia		Julia Medyńska					Husiatyn								
dtto	Jakób Mantel		Altechind (Syberya)	jeniec wojenny Nr. 3035	Efrolm Szkolnik		ojciec			Ozabarówka p. Husiatyn								
dtto	Aleksander Peleszok		Stift Altenburg p. Horn dom rekonwalescentów		Zofia Peleszok		żona			Samokuskowce p. Husiatyn								
dtto	Mikołaj Morawlik		Wiedeńsk robocza komanda 6 a.	jeniec wojenny	Marcela Morawlik		żona			Hadynkowce p. Husiatyn								
dtto	dtto		dtto	jeniec wojenny	Anna Morawlik		matka			dtto								
dtto	Egory Semenowicz		Horod Stawropol Alexandrowsk Ujezd Kaukaz	jeniec wojenny	Antoni Naroszyński		brat			Horodnica p. Husiatyn								
dtto	Chaim Stryzower		Piestschanka Zabajkalska Oblast	jeniec wojenny	Perl Stryzower 4 dzieci		żona			Ozabarówka p. Husiatyn								
dtto	Nikafor Szafar		Knoekaloe (Anglia)	internowany Nr. 4213	Anastazyja Szafar		żona			Mszaniec p. Husiatyn								
dtto	Hawryło Szkubra		dtto	dtto	Darka Szkubra		żona			dtto								
dtto	Jurko Todorliw		Chersonska gub. Horod Bahrynei Ekor. Pokrowka u Dobrotkowskoho		Marya Todorliw					Ozarnokolce wielkie p. Husiatyn								
dtto	Iwan Weres		Knoekaloe (Anglia)	internowany Nr. 4217	Anastazyja Weres		żona			Kluwince p. Husiatyn								
Krajowe i pomocnicze Stow. Czerw. Krzyża Innsbruck (Tyrol)	Krajowe i pomoc. Stow. Czerw. Krzyża		Innsbruck (Tyrol) kraj. i pomoc. Stow. Czerw. Krzyża		Tekla Jowdocha Nicola i Jan Stedowski	44 16 14 4				Bakow Kąt p. Husiatyn								
Centrala opieki nad uchodźcami z Galicyi i Bukowiny w Wiedniu	Regina Aks		St. Georgen p. Braunsau		Blwe Aks	55	matka			Kolomyja								
dtto	Hermann Becker		Tschachwitz p. Kasden (Czechy)		Anna Becker		żona			dtto								

Ewentualnych wiadomości o zaginionych należy udzielać pisemnie lub ustnie Prezydium c. k. Namiesnictwa w Białej.

Konkursa.

W sądzie tutejszym jest do objęcia zaraz posada tymczasowego pomocnika kancelaryjnego za normalnem wynagrodzeniem i stosownym dodatkiem drożyznianym. Wymagana biegłość w pisaniu na maszynie.

Brzesko, 5 września 1917. (4467 2-3)

L. 16.677/17. Przy sądzie powiatowym w Makowie jest do obsadzenia posada sędziego powiatowego i naczelnika sądu ewentualnie rady sądu krajowego i naczelnika sądu Podania o powyższą lub przy innym sądzie opróżnić się mogącą posadę należy wnieść w przepisanej drodze służbowej do dnia 27 września 1917 do Prezydium sądu obwodowego w Wadowicach.

Prezydium c. k. sądu krajowego wyższego. Kraków, 6 września 1917. (4471 2-3)

Prez. 26.856 4 U. R./17. Ogłoszony w Nr. 207 „Gazety Lwowskiej“ konkurs na dwie posady praktykantów rachunkowych w oddziale rachunkowym lwowskiego c. k. wyższego sądu krajowego upływa z dniem 15 października 1917.

Prezydium lwow. c. k. wyższego Sądu kraj. Olomuniec, 5 września 1917. (4465 1-2)

Prez. 25.893 4 O. G./17. Ogłoszony w Nr. 207 „Gazety Lwowskiej“ konkurs na posady prowadzących księgi gruntowe we Lwowie, Tarnopolu i Złoczowie upływa z dniem 25 września 1917.

Prezydium lwow. c. k. wyższego Sądu kraj. Olomuniec, 4 września 1917. (4455 1-2)

Prez. 25.949 4 S. P./17. Ogłoszony w Nr. 207 „Gazety Lwowskiej“ konkurs na posady sędziów powiatowych w Tarnopolu, Kołomyżach, Złoczowie, Kutach, Tłumaczu i Bełzie upływa z dniem 30 września 1917.

Prezydium lwow. c. k. wyższego Sądu kraj. Olomuniec, 3 września 1917. (4453 1-2)

Prez. 25.948 4 S. P./17. Ogłoszony w Nr. 207 „Gazety Lwowskiej“ konkurs na posady sędziów powiatowych i naczelników w sądach powiatowych w Sniatynie, Sokołowie, Sokalu, Budzanowie, Bohorodczanach, Niemirowie i w Chodorowie upływa z dniem 30 września 1917.

Prezydium lwow. c. k. wyższego Sądu kraj. Olomuniec, 3 września 1917. (4438 1-2)

Prez. 25.947 4 R./17. Ogłoszony w Nr. 207 „Gazety Lwowskiej“ konkurs na posady radców sądu krajowego w Tarnopolu, Samborze i Stanisławowie upływa z dniem 30 września 1917.

Prezydium lwow. c. k. wyższego Sądu kraj. Olomuniec, 3 września 1917. (4437 1-2)

Prez. 25.788 4 R. A./17. Ogłoszony w Nr. 205 „Gazety Lwowskiej“ konkurs na posady radców sądu krajowego w Tarnopolu i Stanisławowie upływa z dniem 24 września 1917.

Prezydium lwow. c. k. wyższego Sądu kraj. Olomuniec, 1 września 1917. (4423 1-2)

Rozmaite obwieszczenia.

L. 11016/917. (4462 3-3)

Zawezwanie.

Według doniesienia z dnia 5 listopada 1916, zakwestyonowała tutejsza żandarmeria 4 worki parafiny w wadze 400 kgr., którą znaleziono dnia powyższego w stajni, wynajętej przez Józefa Krakowskiego przy ulicy 5 listopada pod l. 30.

Ponieważ zachodzi podejrzenie, że powyższą parafinę zamierzano wywieźć za granicę, a ci którzy ją do opisanej stajni przywieźli, nie zgłosili się, przeto wzywa się po myśli § 621 i 622 s. u. k. każdego, kto by rościł sobie prawo do omówionej parafiny, aby w przeciągu 90 dni, licząc od dnia obwieszczenia niniejszego zawezwania, jawił się w kancelaryi urzędowej c. k. Dyrekcji okręgu skarbowego w Krakowie, w przeciwnym bowiem razie postąpi się z przytrzymanemi rzeczami podług prawa.

Z c. k. Dyrekcji okręgu skarbowego. Kraków, dnia 30 sierpnia 1917.

Cg. I. a 61/17 (1). Przeciw Michałowi Knapikowi z Łowczówka, którego miejsce pobytu jest nieznaną, wniesiony został do c. k. sądu obwodowego w Tarnowie przez Jędrzeja Rzeńcę pozew o wykreślenie prawa zastawu dla kwoty 1540 kor. 68 hal. zpn. z realności powoda. Na podstawie pozwu tego wyznaczoną została pierwsza audyencyja

na dzień 5 września 1917 godzina 9 rano w biurze Nr. 5 ul. Kaczkowskiego. Celem strzeżenia praw Michała Knapika ustanawia się pana dr. Psarskiego adwokata w Tarnowie kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie Michała Knapika w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział I. Tarnów, dnia 25 lipca 1917. (4494)

Cw. II. 16/17 (2). Strona powodowa: Zakoźni Uverni Ustaw filia w Pradze, przez adw. dr. Süßera w Krakowie wniosła przeciw stronie pozwanej Mendlowi Baumingerowi i Amalii Bauminger z Krakowa skargę wekslową o 6000 kor. do Cw. II. 16/17 (1). Na podstawie pozwu wydano nakaz zapłaty z dnia 21 sierpnia 1917. Ponieważ miejsce pobytu pozwanych nie jest wiadome ustanawia się pana dr. Zygmunta Fendlera adwokata w Krakowie kuratorem, który zastępować ich będzie na ich koszt i niebezpieczeństwo dopóki oni w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd krajowy jako handl., Oddział II. Kraków, dnia 24 sierpnia 1917. (4483)

Ns. 4121/17 (2). Jan Sonek z Jaworzna, religii rzym. kat., lat 24 i Stefan Kosak z Drohobycza, religii gr. kat., lat 21, są według dochodzeń c. k. Sądu wojkowego silnie podejrzani o zbrodnię dezercyi do nieprzyjaciela.

Wobec tego zgodnie z wnioskiem c. k. Prokuratury Państwa dozwala się celem zabezpieczenia roszczenia Państwa o wynagrodzenie wszelkiej powyższym czynem zbrodniczym wyrządzonej szkody i tytułem zadośćuczynienia za naruszenie prawa — zajęcia i tymczasowego zabezpieczenia położonego w Austrii ruchomego i nieruchomego majątku powyższych obwinionych. — Obroncą z urzędu obwinionych mianuje się adwokata dr. Bronisława Błażejowskiego.

C. k. Sąd krajowy karny. Lwów, dnia 17 sierpnia 1917. (4488)

Ns. 4119/17 (2). Hawryło Kołodziej z Turza, lat 34, religii gr. kat., jest według dochodzeń Sądu wojkowego silnie podejrzany o zbrodnię dezercyi do nieprzyjaciela.

Wobec tego zgodnie z wnioskiem c. k. Prokuratury Państwa dozwala się celem zabezpieczenia roszczenia Państwa o wynagrodzenie wszelkiej powyższym czynem zbrodniczym wyrządzonej szkody i tytułem zadośćuczynienia za naruszenie prawa — zajęcia i tymczasowego zabezpieczenia położonego w Austrii ruchomego i nieruchomego majątku powyższego obwinionego. — Obroncą z urzędu obwinionego mianuje się adwokata dr. Stanisława Zbyszewskiego.

C. k. Sąd krajowy karny. Lwów, dnia 17 sierpnia 1917. (4487)

Ns. 4120/17 (2). Jan Kurasz ze Starego Siola, powiat Cieszanów, religii rzym. kat., lat 22, jest według dochodzeń Sądu wojkowego silnie podejrzany o zbrodnię dezercyi do nieprzyjaciela.

Wobec tego zgodnie z wnioskiem c. k. Prokuratury Państwa dozwala się celem zabezpieczenia roszczenia Państwa o wynagrodzenie wszelkiej powyższym czynem zbrodniczym wyrządzonej szkody i tytułem zadośćuczynienia za naruszenie prawa — zajęcia i tymczasowego zabezpieczenia położonego w Austrii ruchomego i nieruchomego majątku powyższego obwinionego. — Obroncą z urzędu obwinionego mianuje się adwokata dr. Franciszka Jasińskiego.

C. k. Sąd krajowy karny. Lwów, dnia 17 sierpnia 1917. (4486)

Ns. 4129/17 (2). Gegen 1. den Ldst. Pfrhr. Alfredo Venturini, aus Magasa, Bez. Tione, 22 Jahre alt, röm. kat., ledig, Bäcker, 2. den Res. Ig. Giovanni Cainelli, aus Gardolo, Bez. Trient, 34 Jahre alt, röm. kat., verh., Fleischbauer, 3. den Res. Ig. Alessandro Eccel, geb. im Jahre 1889 in Roncigno, Bez. Borgo, röm. kat., ledig, Maurer, wohnhaft in Ronchi und 4. den Ldst. Ig. Enrico Marchieri, aus Chizzola, Bez. Rovereto, 21 Jahre alt, röm. kat., ledig., die drei ersten des 4 Rgmts der T. K. I. eingeteilt beim Inf. Reg. Nr. 84 den letzteren des 1 Rgmts der T. K. I. eingeteilt beim Inf. Reg. Nr. 84, ist beim Gerichte der k. u. k. 25 Infanterie Division ad K. 210/17 das Verfahren wegen Verbrechen der Desertion nach § 183 M. St. G. anhängig. Aus den Akten der diesbezüglichen Erhebungen ergibt sich begründeter Verdacht dass dieselben am 20 März 1917 von ihrem Feldwachen zum Feinde überlaufen sind.

Angesichts dessen wird auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Lemberg nach § 6 kais. Verordnung vom 9 Juni 1917 Nr. 156 R. G. Bl., behufs Sicherung des Anspruches des Staates auf Ersatz jedes unmittelbarer oder mittelbarer durch die verbrecherische Handlung verursachten Schadens und auf Entschädigung als Sühne für die Rechtsverletzung — die Beschlagnahme und Sicherung ihres in Oesterreich befindlichen beweglichen und unbeweglichen Vermögens verfügt. Zum Verteidiger der Beschuldigten ist der Herr Oskar Heinrich Gross vom Amtswegen bestellt worden.

K. k. Landesgericht in Strafsachen. Lemberg, am 22 August 1917. (4485)

Ns. 4130/17 (2). Josef Pawlas aus Konfirm, Böhmen, geb. 1891, röm. kat., ledig, Bäcker, ist nach Erhebungen des Militärgerichtes des Verbrechens der Desertion dringend verdächtig.

Angesichts dessen wird auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Lemberg und nach § 6 kais. Verordnung vom 9 Juni 1917 Nr. 156 R. G. Bl., behufs Sicherung des Anspruches des Staates auf Ersatz jedes unmittelbarer oder mittelbarer durch die verbrecherische Handlung verursachten Schadens und auf Entschädigung als Sühne für die Rechtsverletzung — die Beschlagnahme und Sicherung seines in Oesterreich befindlichen beweglichen und unbeweglichen Vermögens verfügt. Zum Verteidiger des Beschuldigten ist der Herr Dr. Isidor Feiles vom Amtswegen bestellt worden.

K. k. Landesgericht in Strafsachen. Lemberg, am 26 August 1917. (4489)

Spadki.

A. 123/14 (5). Gdy sądowi nie wiadomo czy Józef Stafa bez testamentu zmarły 8 stycznia 1914 w Gillershofie pozostawił dzieci, ustanawia się Stanisława Kocę wójta w Gillershofie kuratorem spadku. Kto zamierza zgłosić roszczenie do tego spadku, winien o tem donieść sądowi w ciągu jednego roku, licząc od dnia dzisiejszego i wdać swe prawa do spadku. Po upływie tego czasokresu wyda się spadek tym osobom, które wykazają swe prawa o ile by zaś praw nie wykazano, spadek przypadnie Skarbowi Państwa.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I. Leżajsk, 16 sierpnia 1917. (4418 2-3)

A. V. 151/15 (1). Tauba Luterpacht recte Tach handlarzka w Turynce zmarła w szpitalu w Żółkwi dnia 8 września 1914 nie pozostawiając ostatniego rozporządzenia. Sądowi nie wiadomo, czy pozostali dziedzice ile że zmarła urodzona jest w małżeństwie rytualnem. Kuratorem spadku ustanawia się p. adwokata dr. Menkesa w Żółkwi. Kto zamierza zgłosić roszczenie do spadku, winien o tem donieść temu sądowi w ciągu jednego roku, licząc od dnia dzisiejszego, i wykazać swe prawa do spadku. Po upływie tego czasokresu wyda się spadek tym osobom, które wykazają swe prawa; ileby zaś praw nie wykazano, spadek przypadnie Skarbowi Państwa.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Żółkiew, 14 maja 1917. (4470 2-3)

A. II. 283/17. Wezwanie wierzycieli spadku. Alfred Richmann zmarł dnia 23 lipca 1917. Wzywa się wszystkich, którzy jako wierzyciele mają roszczenia do spadku, aby je zgłosili i wykazali w tym sądzie dnia 15 października 1917 o godz. 10 przed południem w biurze Nr. II, ustnie lub też do tego dnia pisemnie. W przeciwnym razie

Sprzedaż źrebiąt i koni wybrakowanych.

W dniach 19, 20 i ewentualnie 21 września 1917 każdego dnia o godzinie 8-mej rano, sprzedanych zostanie w drodze licytacyi rolnikom oraz innym użytkownikom przez Komendę 2 Armii (Oddział Kwatermistrzowski) około 400 źrebiąt w różnym wieku (w przybliżeniu 4-miesięcznych — celem dalszego chowu) oraz kilka koni wybrakowanych.

Powyższa sprzedaż odbywać się będzie we Lwowie w koszarach kawalerji przy ul. Łyczakowskiej (Pferdefelddepot Nr. 22) jedynie tylko uprawnionym z bezwarunkowem wykluczeniem handlarzy koni oraz wszelkich pośredników.

Chęć korzystania ze sprzedaży mają się wykazać legitymacją uprawniającą dokupna, do których wystawienia upoważnione są Starostwa położone w obrębie Armii jako polityczne Władze I. Instancyi

Lwów, dnia 11 września 1917.

(4490 1-2)

wierzytelności, które nie są zabezpieczone prawem zastawu, nie otrzymają pokrycia z masy spadkowej, jeśli spadek zostanie wyczerpany przez zapłatę wierzytelności zgłoszonych.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Żółkiew, 22 sierpnia 1917. (4458 2-3)

A. 145/17. Do spadku po Senku Demkowskim zmarłym w Wańkowicach, dnia 14 października 1916 roku, powołany jest jako dziedzic testamentowy Dmytro Demkowski, miejsce pobytu jest niewiadome, wzywa się przeto go, aby w przeciągu roku od dnia ogłoszenia niniejszego edyktu zgłosił się w tutejszym sądzie. Po upływie tego czasokresu pertraktacja spadku przeprowadzona zostanie z ustanowioną dla niego kuratorką Kaską Demkowską.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Rudki, 29 czerwca 1917. (4477 2-3)

A. 117/17. Do spadku po Iwanie Kracwyszynie s. Jacka zmarłym w Wańkowicach dnia 25 września 1916 z pozostawieniem rozporządzenia ostatniej woli konkurują jako dziedzice niewiadomi z miejsca pobytu Mchł, Mikołaj i Oksa Czwarikowscy, wzywa się przeto ich, ażeby w przeciągu roku od daty ogłoszenia niniejszego edyktu w sądzie tutejszym się zgłosili i wnieśli oświadczenie się dziedzicem. Po upływie tego czasokresu rozprawa spadkowa przeprowadzona zostanie ze zgłaszającymi się dziedzicami i z ustanowionym dla nieobecnych kuratorem Hryniem Czwarikowskim z Wańkowiec.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Rudki, 31 maja 1917. (4477 2-3)

Firmy.

Firm. 51 Stow. II. 1342. Zmiany dotyczące stowarzyszenia już wpisanego. W rejestrze stowarzyszeń wpisanego przy stowarzyszeniu: Spółka producentów bydła rzeźnego i trzody chlewnej w Ropezycach, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną odpowiedzialnością następujące zmiany: Wystąpił członkowie zarządu: Jan Chmiel, Wojciech Hamala zostali wybrani członkami zarządu Wojciech Beda naczelnik gminy w Ostrowie jako przewodniczący, Wojciech Stachon właściciel folwarku w Żyrakowie jako zastępca przewodniczącego i Sebastian Stręka.

Tarnów, dnia 12 lipca 1917. (4385)

Фірма 1416 стов. С. 103. Зміни і додатки до вписаних вже фірм стоваришень. Вписано в реєстрі стоваришень заробкових і господарських. Осідок стоваришення: Крушельниця. Фірма звучит: Спілка ошадности і позичок в Крушельниці, стоваришене зареєстроване в необмеженому поруюку. 1. Члени заряду виступили: Стефан Сворени і Стефан Коциба. 2. Члени заряду вибрані: 1. Федор Дмитришин господар в Крушельниці, 2. Федор Данив господар в Крушельниці. Дата впису: 26 лютого 1916.

Ц. к. Суд окружний яко торг. Відділ IV. Стрий, дня 18 лютого 1916. (4366)

Doniesienia prywatne.

Ucznia z III. klasy gimnazjalnej poszukuje do praktyki drukarnia Władysława Łozińskiego we Lwowie, ul. Czarnieckiego 12.